Дело № 1-44/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново ДД.ММ.ГГГГ

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново П., 

подсудимого Б.,

защитника – адвоката из 

<

данные изъяты> З.,

при секретаре С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Б., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.174.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

Б. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Б. и неустановленное лицо, имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив при этом между собой роли в совершении преступления. 

В соответствии с распределением ролей неустановленное лицо осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяло метод сбытов посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживало новые каналы сбыта; вовлекало новых участников группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности преступной группы.

Б. в соответствии с распределением ролей получал от неустановленного лица наркотические средства с целью последующего сбыта; осуществлял их незаконное хранение, перевозку с целью последующего сбыта и упаковку для удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств на территории г.Иваново; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; передавал посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через службу мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» «VIPole» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу; получал часть денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо в период до ДД.ММ.ГГГГ организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение и сокрытие в тайнике, расположенном около забора напротив 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,97 грамма, что является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,41 грамма, что является крупным размером, находящееся в 7 пакетах из полимерного материала с замком, которые были упакованы в сверток из полимерного материала, а также в трех тайниках: около 

<

адрес>, около 

<

адрес> и в пне напротив 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 9,37 грамма, что является крупным размером, находящееся в 24 пакетах из полимерного материала с замком, которые были упакованы в три свертка из полимерного материала.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Б. действуя по указанию неустановленного лица, полученному посредством службы мгновенного обмена сообщениями «VIPole», ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время получил адреса «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта, расположенные около забора напротив 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> и в пне напротив 

<

адрес> с указанием количества и вида наркотического средства. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), Б. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут из заранее оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного около забора напротив 

<

адрес>, незаконно приобрёл с целью последующего незаконного сбыта посредством организации «закладок» вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,97 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,41 грамма, что является крупным размером, находящееся в 7 пакетах из полимерного материала с замком, упакованные в один пакет из полимерного материала. Указанное наркотическое средство Б., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, упаковал в свертки из газетной бумаги для удобства последующего незаконного сбыта, которое в последующем незаконно хранил при себе и по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, Б. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут из заранее оборудованных неустановленным лицом тайников, расположенных около 

<

адрес>, около 

<

адрес> и в пне напротив 

<

адрес>, незаконно приобрёл с целью последующего незаконного сбыта посредством организации «закладок» вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 9,37 грамма, что является крупным размером, находящееся в 24 пакетах из полимерного материала с замком, которые были упакованы в три свертка из полимерного материала. Указанное наркотическое средство Б., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, упаковал в свертки из газетной бумаги для удобства последующего незаконного сбыта, которое в последующем незаконно хранил при себе и по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Продолжая свои преступные действия и действуя в рамках единого с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Б. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на 

<

адрес> для помещения наркотических средств в тайники, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом Б. незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, хранил при себе вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,97 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,41 грамма, что является крупным размером, находящееся в 7 пакетах из полимерного материала с замком, упакованные каждый в сверток из бумаги, а также вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 9,37 грамма, что является крупным размером, находящееся в 24 пакетах из полимерного материала с замком, упакованные каждый в сверток из бумаги.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся в основании 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,42 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около стены 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,45 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся в металлической трубе у основании 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,38 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у второго подъезда 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,52 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся в арке 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,45 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся под окном 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около последнего подъезда 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,25 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся на углу забора и 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,32 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у бетонного основания опоры газовой трубы около 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты> массой не менее 0,28 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,57 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у металлической опоры калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты> массой не менее 0,39 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у угла гаража 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,27 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся на стыке забора и калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты> массой не менее 0,31 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся в колесе, вкопанном около 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,24 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около кирпичного столба калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты> массой не менее 0,34 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около гаража 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,47 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у основания калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,40 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся на углу 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,46 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся на стыке забора и 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,66 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около гаража 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,36 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,49 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у основания металлической опоры калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,35 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около ворот гаража 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты> массой не менее 0,27 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся у пристройки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, находясь на 

<

адрес> Б. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,35 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, помещенном в сверток из бумаги, в тайник, находящийся около калитки 

<

адрес>, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут у 

<

адрес> Б. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

В ходе проведения личного досмотра у Б. в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 6 свертков из бумаги, внутри каждого из которых находилось по одному пакету из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 2,59 грамма, что является крупным размером, которые последний незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, Б. и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Согласно ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 

<

данные изъяты> и его производные, а также 

<

данные изъяты> и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для 

<

данные изъяты> и его производных составляет вес свыше 0,05 грамма, крупный – свыше 0,25 грамма, а особо крупный свыше 500 граммов; значительный размер для 

<

данные изъяты> и его производных составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, Б. нарушил ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Вину в преступлении Б. признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания, данные Б. в стадии предварительного следствия.

Так, согласно оглашенным показаниям Б. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ года в сети Интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole», он списался с пользователем у которого был ник «

<

данные изъяты>» (ранее был зарегистрирован в программе «Телеграмм» под ником «StaffStore») с целью приобретения наркотических средств для последующего сбыта посредствам закладок. 

До указанного времени в программе «Телеграмм», в которой ранее находился «stivanovo» (оператор), к нему приходило сообщение-рассылка о том, что требуется курьер для изготовления закладок с наркотическим средством. После того, как он (подсудимый) поинтересовался предложением, ему прислали инструкцию, как все происходит. Ему также было разъяснено, что для начала работы необходимо внести залог за наркотическое средство в сумме 3.400 рублей, переслать фотографии паспорта и военного билета. 

Отправив через программу «Телеграмм» фото своих документов и переведя на киви-кошелек залог 3.400 рублей, он получил дальнейшие инструкции. В них говорилось, что в день необходимо делать от 30 до 40 закладок с наркотическим средством, каждая из которых оплачивалась в сумме 150 рублей. 

Начав эту деятельность, он (подсудимый) 2-3 раза в неделю получал наркотические средства через закладки, адреса которых оператор присылал в программе «Vipole». В каждой закладке были несколько пакетиков с порошкообразным веществом. Это всегда были разные соли – «Кристалл» и «Мука», они отличались визуально. Его (подсудимого) работа оплачивалась после того, как он раскладывал наркотики по тайникам и пересылал оператору адреса. Это происходило один раз в неделю. За работу ему всегда приходила оплата по 150 рублей за закладку. Деньги приходили на его биткойнт-кошелек, номер которого не помнит. Эти деньги он переводил на номера киви-кошельков – №. Затем переводил деньги на свою банковскую карту «Сбербанк». После этого деньги со счета снимал и тратил на оплату коммунальных платежей за квартиру, покупку телефона и прочие расходы. Таким образом он заработал и обналичил примерно 34 тысячи рублей.

Указанной деятельностью он занимался примерно месяц, после чего перестал. Затем спустя примерно два месяца, то есть в августе 2016 года, вновь решил заняться распространением наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ в программе «Vipole» оператор отправил ему три адреса закладок с наркотическими средствами: 

<

адрес> (напротив дома под забором через 4 метра от угла), 

<

адрес> (напротив дома у забора под пнем), 

<

адрес>. Эти наркотические средства он должен забрать и разложить по закладкам, откуда их в последующем должны были забрать потребители. Из указанных адресов он забрал наркотики ДД.ММ.ГГГГ. В закладках было в общей сложности 4 больших пакета с 35 маленькими пакетами с веществом (по 10 пакетов в каждом из трех, и 5 в одном). Данные пакетики (29 штук) с наркотиками он впоследствии разложил по закладкам, адреса были записаны в телефон. Всю информацию о сделанных закладках он записывал на диктофон своего телефона, а также делал фото мест с закладками. Эту информацию он впоследствии должен был отправить своему нанимателю (оператору). Однако 01 сентября после раскладки наркотиков указанную информацию он сообщить не успел, так как был задержан. При проведении личного досмотра сотрудники наркоконтроля изъяли у него оставшиеся 6 пакетиков с наркотиком, которые он тоже намеревался разложить по закладкам. (т.4 л.д.122-126, 132-133, 224-227).

Кроме полного признания Б. вины в преступлении, она подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №1 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в его подразделение начала поступать оперативная информация о причастности Б. к незаконному обороту наркотиков – к сбыту бесконтактным способом. Было установлено, что Б. сбывает наркотические средства совместно с лицом, зарегистрированным в сети Интернет под ником «

<

данные изъяты>». Связь с этим лицом Б. поддерживает через Интернет-программы «Телеграмм» и «Випл». Посредством этой связи Б. получает от неустановленного лица («

<

данные изъяты>») инструкции по организации работы, адреса с тайниками наркотических средств, которые расфасовывает и раскладывает по мелким закладкам, адреса которых сообщает через Интернет «

<

данные изъяты>». Оплату за работу Б. получает условными интернет-деньгами («биткойнтами») на электронный счет, которые затем переводит в рубли на киви-кошелек, а затем уже на свою банковскую карту.

ДД.ММ.ГГГГ поступила очередная оперативная информация о том, что в этот день Б. вновь будет осуществлять раскладку наркотических средств по тайникам в районе улиц 

<

данные изъяты>. За ним было организовано наблюдение и на 

<

адрес> Б. был задержан. При личном досмотре у него были обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом и сотовый телефон. 

Позднее, по поручению следователя, он (свидетель) изъял свертки с наркотиками, которые Б. ДД.ММ.ГГГГ успел разложить по тайникам. Адреса этих тайников были получены из записей, которые содержались в сотовом телефоне Б.. 

Свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес>, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года по поручению следователя изъял из тайников 2 закладки с наркотическими средствами – на 

<

адрес>. Информация о данных тайниках была получена следователем из сотового телефона Б., которого задерживал оперуполномоченный Свидетель №1

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК был задержан гражданин Б., а ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя он проводил изъятия наркотических средств из тайников. Информация о тайниках была получена следователем из сотового телефона Б.. В части адресов наркотики обнаружены не были. 

Свидетели Б. и Свидетель №4 – родители подсудимого Б., охарактеризовали его с положительной стороны, как внимательного и доброжелательного сына, прошедшего службу в армии и получившего специальное образование. 

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- выписка из рапорта о встрече с агентом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного Свидетель №1 о причастности Б. к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, совместно с неустановленным лицом и с использованием сети Интернет (т.1 л.д.35),

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №1 о задержании ДД.ММ.ГГГГ Б. у 

<

адрес> (т.1 л.д.25),

- протокол личного досмотра Б., согласно которому у него ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом и сотовый телефон (т.1 л.д.29),

- справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в изъятых у Б. в ходе личного досмотра 6 свертках, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 2,59 грамма (т.1 л.д.28-29),

- протоколы выемки у оперуполномоченного Свидетель №1 2 конвертов с изъятыми им ДД.ММ.ГГГГ у Б. в ходе личного досмотра 6 свертками с веществом и сотового телефона (т.1 л.д.109-111, 114-116),

- протоколы осмотров мест происшествия, в ходе которых изъяты свертки с веществом по адресам в 

<

адрес>: около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> (т.1 л.д.161-169, 172-210, 213-236, 239-241),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №2 2 конвертов с изъятыми им ДД.ММ.ГГГГ свертками по адресам: 

<

адрес> (т.1 л.д.119-122),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №3 14 конвертов с изъятыми им ДД.ММ.ГГГГ свертками в 

<

адрес> по адресам: около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> (т.1 л.д.127-145),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №3 9 конвертов с изъятыми им 06-ДД.ММ.ГГГГ свертками в 

<

адрес> по адресам: около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес> (т.1 л.д.149-152),

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №1 протокола личного досмотра Б. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.154-156),

- заключения химических экспертиз, согласно которым:

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра Б. ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 2,53 грамма (т.2 л.д.5-7),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма (т.2 л.д.23-25),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма (т.2 л.д.31-33),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма (т.2 л.д.41-43),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамма (т.2 л.д.50-51),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма (т.2 л.д.58-59),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,58 грамма (т.2 л.д.66-67),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,25 грамма (т.2 л.д.75-76),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия местности около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма (т.2 л.д.84-86),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма (т.2 л.д.94-96),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,57 грамма (т.2 л.д.104-105),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,39 грамма (т.2 л.д.113-114),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма (т.2 л.д.122-124),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма (т.2 л.д.132-134),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма (т.2 л.д.142-144),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма (т.2 л.д.152-153),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма (т.2 л.д.161-163),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма (т.2 л.д.171-172),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма (т.2 л.д.180-181),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,66 грамма (т.2 л.д.188-189),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма (т.2 л.д.196-197),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма (т.2 л.д.204-206),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,35 грамма (т.2 л.д.213-214),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма (т.2 л.д.221-223),

№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством – производным вещества 

<

данные изъяты>, массой 0,35 грамма (т.2 л.д.230-232),

- заключение компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сотовом телефоне Б. имеется информация о выходах в Интернет, переписка в социальных сетях, установлены программы мгновенного обмена сообщениями в том числе «VIPole» (т.2 л.д.238-240),

- заключение дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые при проведения обыска по месту жительства Б. следы рук оставлены им (т.3 л.д.16-19),

- протоколы осмотра сотового телефона Б., согласно которому в телефоне установлена программа обмена сообщениями «Випл» с аккаунтом «

<

данные изъяты>». Программа содержит историю переписки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой владелец аккаунта направляет множество сообщений с точным указанием местонахождения предметов лицу с аккаунтом «Иваново». Последний также регулярно передает лицу с аккаунтом «

<

данные изъяты>» сообщения о местонахождении предметов, между ними идет обсуждение раскладки предметов. ДД.ММ.ГГГГ лицо с аккаунтом «Иваново» сообщает, что поменяло аккаунт на «

<

данные изъяты>» и далее переписка с таким же содержанием идет у «

<

данные изъяты>» с этим лицом. Осматриваемый телефон имеет также установленную программу обмена сообщениями «Телеграмм» с аккаунтом «

<

данные изъяты>», у которого в тот же период идет переписка с лицами под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» о переводе биткойнтов на киви-кошелек и карту, а также о раскладке «кладов». В телефоне также имеется программа «ColorNout», содержащая сообщения от имени «prototypе37» с указанием местонахождения предметов, с фотографиями. Содержит телефон и 30 аудиозаписей от ДД.ММ.ГГГГ с описанием местонахождения предметов. Осмотренный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.27-106),

- протоколы осмотра свертков с веществом (наркотическими средствами), изъятым в ходе осмотра мест происшествия и при личном досмотре Б., которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.107-184, 197-227, т.4 л.д.1-30),

- протокол осмотра оптического диска с информацией, содержащейся на изъятом у Б. телефоне, который приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.32-226),

- протоколы проверки показаний на месте обвиняемого Б., согласно которым он указал на места организации тайников с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ и рассказал об обстоятельствах приобретения этих средств 19 и ДД.ММ.ГГГГ. По содержанию изложенные Б. показания аналогичны его показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д.152-204).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины Б. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Показания Б., данные им в стадии предварительного следствия, как в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, так и в ходе проверок этих показаний на месте, полностью соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно показаниям Б., в период с ДД.ММ.ГГГГ, с небольшим перерывом, он совместно с неустановленным лицом занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Иваново. Неустановленное лицо снабжало его значительными партиями наркотиков, а он занимался их расфасовкой и раскладкой по тайникам. Адреса этих тайников с подробным описанием Б. отправлял неустановленному лицу. При этом, все общение неустановленного лица и Б. происходило через Интернет, в программе мгновенных сообщений «Випл», позволяющей передавать кроме текстовых еще аудио-видео сообщения. За свою незаконную деятельность Б. получал материальное вознаграждение. 

Из показаний свидетеля – сотрудника УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №1 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он получил оперативную информацию о причастности Б. к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств совместно с неустановленным лицом, путем организации тайников. Его показания в этой части подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности.

Полученная оперативная информация нашла в дальнейшем свое подтверждение как в ходе задержания Б., у которого при личном досмотре были обнаружены наркотические средства в 6 свертках, а также в ходе последующих следственных и иных процессуальных действий. 

Так, в изъятом ДД.ММ.ГГГГ у Б. при личном досмотре сотовом телефоне, согласно протоколу его осмотра и заключению компьютерной экспертизы, содержались аудиофайлы об адресах сделанных им в день задержания тайниках с наркотическими средствами. В ходе проведенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции осмотров по указанным адресам (около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>), наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Кроме этого, изъятый у Б. сотовый телефон содержал, информацию о постоянной Интернет-переписке в программе «Випл» с неизвестным лицом, которое руководило его деятельностью, снабжало наркотическим средством (указывало местонахождение крупных тайников) и требовало от него отчет о проделанной работе. Б. исполнял указания неизвестного лица, направляя адреса с организованными им тайниками наркотических средств. 

Согласно протоколу личного досмотра и протоколам осмотра места происшествия, сотрудниками полиции изымались вещества, упакованные в свертки. Зафиксированные в протоколах, а затем в справках об исследовании и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятого вещества и его весе соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз было предоставлено вещество, являющееся наркотическим средством и соответствующее крупному размеру. Факты обнаружения и изъятия наркотических средств в ходе осмотров мест происшествия подтверждаются также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 – сотрудников полиции, проводивших указанные процессуальные действия.

Изъятые в ходе расследования юридически значимые для уголовного дела предметы и документы, были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая правильность квалификации действий Б., данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в незаконном приобретении им этих средств, их хранении и раскладке по тайникам, то есть совершении действий, направленных на реализацию наркотических средств, но которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам по причине задержания сотрудниками правоохранительного органа.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности Б. с неустановленным лицом о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Иваново. Об этом также свидетельствует распределение ролей между Б. и неустановленным лицом, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась Б. и охватывалась его умыслом.

Преступление Б. было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, в том числе путем Интернет-переписки с неизвестным лицом в программе «Випл» от имени пользователя (аккаунта) «

<

данные изъяты>». Именно посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей Б. получал указания от неизвестного лица о месте нахождения крупных партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направлял указанному лицу адреса уже организованных им тайников. При этом данный вид связи обеспечивал неизвестному лицу и Б. быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и аудиозаписи с фотографиями, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем запрещенного вещества. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Б. по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Кроме преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, Б. обвинялся органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, – в совершении легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, то есть совершении финансовых операций и сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В обоснование виновности Б. в совершении указанного преступления стороной обвинения суду были представлены в том числе следующие доказательства:

- протокол осмотра оптического диска с учетными записями киви-кошельков 

<

данные изъяты>. Согласно этим учетным записям, кошелек № создан ДД.ММ.ГГГГ, поступило 5 входящих платежей в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. В этот же период совершено 4 исходящих перевода на банковскую карту №. Кошелек № создан ДД.ММ.ГГГГ, поступило 3 платежа в период ДД.ММ.ГГГГ. В период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ совершено 4 исходящих перевода на банковскую карту №. Осмотренный диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.186-196),

- сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету №, открытого на имя Б. (т.5 л.д.33-36),

- заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исходя из представленных документов по счету № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Б. совершены финансовые операции и сделки: зачисление денежных средств на счет составило не менее 34.102 рублей, а списание денежных средств со счета 34.102 рубля (т.2 л.д.246-250),

- протокол обыска по месту жительства Б. – по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: банковская карта № на имя Б., фрагменты листов газетной бумаги, рулон липкой ленты скотч (т.1 л.д.96-104),

- протокол осмотра предметов, изъятых в ходе обыска по месту жительства Б., которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.229-241).

Кроме этого, на предложение дать показания по обстоятельствам совершения инкриминируемого преступления, Б. в судебном заседании пояснил, что система оплаты за осуществление незаконной деятельности в виде зачисления на электронный биткойнт- кошелек условных денежных единиц (биткойнтов) и последующий их перевод в рубли на Киви-кошелек, была установлена его «работодателем» при «устройстве на работу». Сим-карты с номерами 

<

данные изъяты> были в его пользовании давно. На них он зарегистрировал в Интернете Киви-кошельки для получения денежных средств в счет оплаты за сбыт наркотиков. На эти кошельки с неизвестного биткойнт-кошелька ему 

<

данные изъяты> года неизвестным лицом перечислялись деньги уже в рублях. Он пытался отследить откуда эти деньги поступают, но ему это не удалось сделать. С Киви-кошельков он частично переводил деньги на свою банковскую карту, а частично тратил на оплату сотовой связи. На банковскую карту деньги переводил для того, что бы иметь возможность ими распоряжаться, поскольку с Киви-кошелька возможно тратить их только на оплату услуг связи, а ему необходимы были наличные деньги для оплаты бытовых нужд. По другому распорядиться деньгами он не мог. 

Выступая в прениях, государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения в части совершения Б. преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, подробно мотивировав свою позицию, в вязи с чем уголовное преследование Б. в части совершения им указанного преступления было прекращено постановлением Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в его действиях состава преступления. 

При назначении вида и размера наказания Б., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Б. ранее не судим (т.4 л.д.230-231); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.4 л.д.232-240); по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями, родителями (свидетелями Б. и Свидетель №4), по месту работы и учебы характеризуется в целом положительно, к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д.242, 246, т.5 л.д.23, 25, 26).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, при совершении противоправных действий Б. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия Б. мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает. (т.4 л.д.236-238). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что Б. совершил преступление во вменяемом состоянии и наркоманией не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Б., суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению других соучастников преступления. О наличии этих обстоятельств свидетельствует то, что будучи неоднократно допрошенным в стадии предварительного следствия Б. с первого дня задержания давал стабильные и подробные показания о преступной деятельности совместно с другим (неустановленным) лицом, указав на обстоятельства их Интернет-знакомства, способ связи, его виртуальные имена (ники, аккаунты), описав схему осуществления незаконных действий по сбыту наркотических средств и порядок оплаты за них. Свои показания Б. подтвердил и в ходе их проверки на месте, указав на места приобретения наркотических средств и организации им тайников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Б., судом не установлено. 

Б. совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения Б. наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении Б. положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие судимости, положительные характеристики не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления Б. без изоляции от общества. 

Положительные характеристики Б., наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, позволяет суду не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении Б. размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить Б. отбывание наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 17 конвертов с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,27г., 0,56г., 0,38г., 0,33г., 0,39г., 0,45г., 0,30г., 0,65г., 0,35г., 0,34г., 0,22г., 0,26г., 0,34г., 0,26г., 0,31г., 0,24г., 0,48г., 2 конверта с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,57г., 0,44г., конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 2,47г., 2 конверта с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,51г., 0,44г., 3 конверта с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,37г., 0,47г., 0,41г., конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,46г., хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- компакт-диск со сведениями из «Qiwi-банка», банковскую карту «Сбербанк» на имя Б. №, компакт-диск CD-R с названием «2/1266», протокол личного досмотра Б., хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранении при деле в соответствии с п.п.5 и 6 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- рулон липкой ленты скотч, пакет из полимерного материала с замком, липкую ленту со следами рук, пакет с фрагментами листов газетной бумаги, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Б. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей и домашним арестом до приговора суда – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении осужденного Б., до вступления приговора в законную силу, в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 17 конвертов с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,27г., 0,56г., 0,38г., 0,33г., 0,39г., 0,45г., 0,30г., 0,65г., 0,35г., 0,34г., 0,22г., 0,26г., 0,34г., 0,26г., 0,31г., 0,24г., 0,48г., 2 конверта с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,57г., 0,44г., конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 2,47г., 2 конверта с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,51г., 0,44г., 3 конверта с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,37г., 0,47г., 0,41г., конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,46г., хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, – уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле, – конфисковать в доход государства; компакт-диск со сведениями из «Qiwi-банка», банковскую карту «Сбербанк» на имя 

<

данные изъяты> №, компакт-диск CD-R с названием «

<

данные изъяты>», протокол личного досмотра Б., хранящиеся при уголовном деле, – оставить на хранении при деле; рулон липкой ленты скотч, пакет из полимерного материала с замком, липкую ленту со следами рук, пакет с фрагментами листов газетной бумаги, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов